Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0799/2025
Em, 20 de maio de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE SEJA
IMPLANTADA UMA ÁREA DE ESPORTE E
LAZER ADAPTADA PARA IDOSOS, NA CASA DE
REPOUSO LAR DA CIDINHA, SITUADA NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmo. Sr. Prefeito solicitando a implantação de uma área de esporte e lazer, adaptado
para idosos, no espaço interno da casa de repouso Lar da Cidinha, que se encontra
vazio.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma área de esporte e lazer adaptado para idosos na casa de
repouso Lar da Cidinha se faz necessária para promover a qualidade de vida e bem estar
dos residentes. A prática de atividades físicas e de lazer contribui para a saúde física e
mental dos idosos, além de estimular a socialização e integração entre os moradores.
Essa iniciativa visa proporcionar momentos de diversão e entretenimento, melhorando
assim, a qualidade de vida dos idosos que residem na instituição.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo